附件1
 
农民自建房建筑质量、安全生产告知书
            （建房户）：
为切实做好农民自建房建筑质量、安全生产工作，现将有关事项告知如下：
第一条　建房户与承建方应签订房屋承包建设合同，合同必须有施工安全要求条款，明确相关安全义务和责任。严格按照批准的规划、设计图纸和现行技术规范、标准施工。禁止使用不符合工程质量要求的建筑材料、建筑构件，以及明令禁止的落后技术和设备。
第二条　鼓励建房户优先选择具有相应资质资格的设计、施工企业和培训合格的农村建筑工匠，严禁以雇工和帮工的形式，使用未成年人和体弱者、老年人等参与房屋建设。
第三条　建房户、承建方及材料生产企业必须符合以下建筑质量管理要求：1.建房过程各阶段、各工序、各环节都要严格把关，确保各项强制性标准在建设的全过程得到认真执行。2.承建方必须按照工程设计要求、施工技术标准和合同约定施工。3.严禁使用易燃、易爆等限制和落后的建筑材料。4.严格按照设计图纸或通用图集上的设计组织施工，确保农房建设质量和水平。
[bookmark: _GoBack]第四条　建房户和承建人要监督管理现场的施工作业，必须符合以下安全措施要求：1.承建人确保所有参加建筑施工的人员安全教育到位，处于健康状态，严禁酒后参与施工。2.房屋建筑需设置稳固脚手架、挂设安全网及防护设置。3.施工现场所有人员必须要佩戴安全帽，高空作业要佩带安全带。4.用电装置、电气设施设备等需由取得有关资格证书的人员负责安装、操作。5.施工现场必须有明显安全警示标识和防护措施，危险区域应有专人管理。
第五条　主动接受安监人员和建房指导员的指导、监督检查，对发现指出的问题和安全隐患承建方或建房户要及时整改到位。不得阻止依法执行公务或阻挠依法批准的建设工程施工。
第六条　农民自建房生产安全质量事故发生后，事故现场有关人员应当立即报告乡镇人民政府（街道办事处）。建房户要协助承建人加强工地安全管理，发现不安全隐患和苗头要纠正制止，并要向承建人提出进一步加强安全管理的要求。
第七条　承建方或建房户要与施工人员签订安全协议，鼓励为施工人员和管理人员购买建筑意外伤害保险。
 
        乡镇人民政府（街道办事处）
年    月    日  （公章）
 
建房户主（签名） ：          年    月    日
 
承建方（签字）：      年   月   日
 
注：本告知书一式两份，乡镇人民政府（街道办事处）、建房户各一份。
附件2
 
农民自建房建筑施工安全生产承诺书
 
为切实做好农民自建房建筑施工安全生产工作，建房户、承建人联合向              乡镇人民政府（街道办事处）郑重做出以下承诺：
一、认真贯彻落实国家和重庆市有关安全生产的方针政策和法律法规，履行好各自的安全生产职责。
二、向乡镇人民政府（街道办事处）报送的相关资料真实、有效、齐全，并对报送的资料真实性负法律责任。
三、严格按照批准的规划、设计图纸和现行技术规范、标准施工。不使用不符合工程质量要求的建筑材料、建筑构件，不使用明令禁止的落后技术和设备。
四、坚决做到《农民自建房建筑质量、安全生产告知书》中所有关于建筑质量管理和安全措施的有关要求。
五、服从乡镇人民政府（街道办事处）的监督与管理，接受安监人员和建房指导员的监督检查，对检查反馈的安全隐患和问题在规定的时间内完成整改。
六、一旦发生事故，立即向乡镇人民政府（街道办事处）报告，做好事故救援、现场保护及善后工作，最大限度减少事故损失和影响。
 
建房户（签字）：       年   月   日
承建方（签字）：       年   月   日